
Mensa gymnázium
Tvůrčí prostor pro ty, kteří 
chtějí své nadání nadále

rozvíjet
a uplatnit.



Jedinečná škola

Mensa gymnázium, o.p.s. je jediné víceleté 

gymnázium v České republice, které se 

zaměřuje výhradně na vzdělávání mimořádně 

nadaných žáků.

Společně se svým zřizovatelem, Mensou 

ČR, poskytuje nadstandardní péči 

intelektově nadprůměrným dětem s 

přihlédnutím k jejich zvláštnostem a 

handicapům.



Škola si klade za cíl

• Vést studenty k samostatnosti

• Poskytovat jim prostor ke kreativní tvorbě

• Rozvíjet jejich logické myšlení

• Naučit studenty zamýšlet se samostatně

nad nejrůznějšími problémy a hledat

jejich řešení

• Vytvořit prostředí vhodné ke komunikaci

nejen formou diskuse

• Nabídnout studentům širokou škálu

volnočasových aktivit a akcí



V čem jsme výjimeční

• Respektování individuálních potřeb a 

předpokladů každého žáka

• Prospěchová stipendia

• Nízký počet žáků ve třídách díky častému 

dělení výuky

• Dvouhodinové výukové bloky

• Slovní a bodové hodnocení

• Funkční komunikace mezi školou, žáky a 

rodiči

• Partnerský přístup učitel – žák

• Tandemová výuka- Dě+VV, AJ, Che+Fy, NJ+FJ, 

Bi+CHe,  Ma+Fy, Dě+Lit, Dě+Ze, VV+Lit



Nadstandardní péče

o mimořádně nadané studenty
• IVP

• Akcelerace vzdělání, obohacování a rozšiřování

učiva

• Studium vybraných předmětů na VŠ,stáže ve VÚ

• Seminární a ročníkové práce

• Výuka některých předmětů ve věkově smíšených

skupinách nebo dle úrovně vědomostí a zájmu

• Vědecké soboty – badatelské a experimentální

aktivity i pro veřejnost

• Kurzy CTM

• Individuální konzultace pedagogů s žáky

• Nadační fond – finanční podpora nadaných žáků



Projektová výuka

• během školního roku průběžně

• žáci primy až septimy

• Některé třídy prezentují v anglickém jazyce

• řešení reálných situací

• žáci si mohou zvolit téma projektu v závislosti na 

svém zájmu a po dohodě s garantem - třídění 

odpadu ve škole, příprava žádosti o grant na 3D 

tiskárny, plán studovny, porovnání MHD v Praze a 

Mnichově, model jaderného reaktoru jako výuková 

pomůcka, organizace Mensa fóra, charitativní sbírky



Skupinová práce v hodinách

PRACOVNÍ ÚKOL, KDY VYUČUJÍCÍ VYTYČÍ POUZE ZÁKLADNÍ 
CÍL/TÉMA A ČASOVOU DOTACI NA SPLNĚNÍ ÚKOLU

Vyučující může nabídnout:

· jako inspiraci různé alternativy, pokud jde o řešení úkolu (zde záleží 
na náročnosti úkolu, na věku žáků, na složení třídy (různé 
profilace, různé typy žáků z hlediska autonomie), na zkušenostech 
žáků s podobnými úkoly.

· Výběr pramenů/materiálů, z nichž lze čerpat informace pro splnění 
daného tématu (případně pouze odkazy na ně).

Pokud je taková aktivita v programu opakovaně a třída má s touto 
aktivitou již větší zkušenosti, není vůbec od věci, aby „na konci 
cesty“ vyučující nedal žádné pomocné instrukce a materiály, 
pouze stanovil cíl pracovního úkolu a časovou dotaci.



Vyučující vždy hraje roli:

· konzultanta

· moderátora

· v případě potřeby také arbitra

· „hlídače“ času

· hodnotitele (jednoho z hodnotitelů)

Žáci volí:

· Individuální/skupinové zpracování

· Konkretizované téma

· Cestu/metodu splnění úkolu

· Plán práce

· formu zpracování a výstupů



Zeměpis – náboženské tradice, zvyky, rituály



Zeměpis – Čína a regiony, Taiwan

•



Zeměpis – státy JV Asie

•



Zeměpis – mix témat z tercie

•



Dějepis – osobnosti 15. století

•



Dějepis – průřez dějinami 18. století

•



Literatura – Erbenova Kytice

•



•



Práce s textem

• v zeměpisu např. nejčastěji využívám články z 

časopisu Geografické rozhledy



Propojování předmětů
Zeměpis a výtvarná výchova – výzdoba školy



•



Badatelská výuka

• IVP

• Akcelerace vzdělání, obohacování a rozšiřování

učiva

• Studium vybraných předmětů na VŠ,stáže ve VÚ

• Seminární a ročníkové práce

• Výuka některých předmětů ve věkově smíšených

skupinách nebo dle úrovně vědomostí a zájmu

• Vědecké soboty – badatelské a experimentální

aktivity i pro veřejnost

• Kurzy CTM

• Individuální konzultace pedagogů s žáky

• Nadační fond – finanční podpora nadaných žáků



•



Volitelné předměty

Na rok 2021/2022 jsme 

vypsali více než 50

volitelných a maturitních 

seminářů – např.  MatLit, 

SemPrg, ZPP, SemVV, 

AJK, HisGeo, DějUm, 

SocAJ, ModDěj, PočGra, 

SemFyz, ChemBio, 

PamPra, MatZem, 

MatPsy, MatFil, MatEko + 

cizí jazyky atd.

Fyzikální seminář na MFF UK

Veřejná hodina tvůrčího psaní



Vybavení školy – IVT



Vybavení školy – Bi+Che



Vybavení školy - VV



Granty a dotace
Fondy EU

❑ Projekt Inkluzivní škola – 2006 – 2008, 2,5 mil. Kč

❑ Projekt Učíme se interaktivně – 2010-2012, 4,2 mil Kč

❑ Modernizace a zvyšování atraktivity výuky přírodovědných oborů 
– 2012 - 2014

❑ Projekt Informace kolem nás – 2013 – 2015, 2,3 mil. Kč

❑ Projekt Kaleidoskop – 2017 – 2018, 1,3 mil. Kč

❑ Projekt Šablony I. a II.– 2017-2022, 1, 4 mil. Kč

❑ Projekt Erasmus – Y.E.S. G.R.E.E.N.– 2019 – 2022

Další zdroje

❑ MHMP

❑ Nadace a fondy



Y.E.S. G.R.E.E.N.

•



Výchova prožitkem



Výchova prožitkem



Úspěchy našich žáků

Celostátní 

přehlídka SOČ 

Mezinárodní dáma

Debatní klub

AMAVET

Šachy

Bobřík 

informatiky
Perfekt Challenge



Sportovní úspěchy žáků

Amálie Hilgertová
Mistryně světa v kanoistice (juniorky), 3. místo 

na  Olympiádě  mládeže v Nanjingu 

Marek Holub
Mistr ČR v dorostu v terčové lukostřelbě

Radek Jakubka
Účast na MS juniorů v krasobruslení



Školní akce



Školní akce
• Gomun

• Cerge EI

• Projektové dny

• Den Země

• Talent základek+LO

• Proj. Mladý kurátor

• SOČ

• Debatní liga

• Školní časopis

• Mensa fórum

• Světová škola

• Studentské volby

• Petr Nikl - Učebny

• Edison

• Noc s Andersenem

• Svět knihy

• Dofe – Cena védody z E.

• Bankéři do školy

• Div.výt. projekt Vylomeniny

• Sametové posvícení



Komplexní bodové hodnocení
•Povinný počet bodů pro postup do dalšího ročníku

•Žáci získávají body za školní i mimoškolní aktivity 
= komplexní rozvoj osobnosti

•Bodované aktivity – olympiády, soutěže oborové, 
sportovní a umělecké, certifikáty z cizích jazyků, 
seminární a ročníkové práce, SOČ, Stretech, vědecké 
programy a přehlídky – Talnet, Badatel, Cerge EI aj., 
literární či odborné příspěvky do lokálních či 
celostátních periodik, práce pro školu a třídu-
studentská rada, redakce časopisu aj., účast na 
školních kulturních a prezentačních akcích –
Slunovrat, Den otevřených dveří, Logická 
olympiáda, Babí léto, Den Země, účast na 
charitativních akcích, dobrovolnická práce s dětmi a 
mládeží



Děkuji za 

pozornost

M. Kulhánek


